
prosinec 2024

„Kdybych měl zrušit všechny svátky  
v roce, Vánoce bych tam nechal. 
Protože svět, který slaví Vánoce, 
zapomíná na sobectví, myslí na radost 
druhých, projeví své nejlepší stránky…“ 

Jan Neruda
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MŠ - Svatý Martin v Koťátkách MŠ - Svatý Martin v Motýlcích

MŠ - Pasování předškoáků MŠ - Den stromů v lese

ZŠ - Pohádka o šikaně  - 1. a 2. ročník ZŠ - Projekt 72 HODIN RUKU NA TO - prvňáci při úklidu

ZŠ - Halloweenská angličtina v 5. ročníku ZŠ - Rytmická show ve škole
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ážení Vrbečáci, vážení přátelé Vrbice,  
je to již neuvěřitelných 10 let, co naše obec 
získala zlatou stuhu a možnost označit se 

titulem „Vesnice Jihomoravského kraje roku 2014“. 
Tehdy na celostátní úrovni zvítězila obec Kateřinice 
za Zlínského kraje a i s desetiletým odstupem 
musím upřímně konstatovat, že naprosto 
oprávněně. Je to pořád velmi srdečná dědina, žijící 
velmi pestrým kulturním životem, proslulá metlami 
a hokejovými puky. 

V pátek 10.11.2024 se malá delegace z Vrbice 
zúčastnila slavnostního setkání – setkali jsme se 
zde opravdu téměř všichni. S kolegy jsme se shodli 
na tom, že naše obce se velmi dynamicky vyvíjely  
a vyvíjí – posuďte jen na našem příkladu – 
Kanalizace a ČOV, optická síť, oprava kostela, 
nástavba školy, komunitní centrum, sociální byty, 
nová výstavba, sportoviště a mohli bychom 
pokračovat, i plánů je nespočet. I spolkový život je 
jak na horské dráze.  

Prostě to rychle utíká – stejně tak i ten rok 2024 
nějak rychle utekl a chýlíme se k jeho závěru. Moc 
Vám přeji, abyste Vánoce strávili ve zdraví a se 
všemi, které máte rádi. 

V novém roce nám všem přeji mimo zdraví (což 
v žádném případě není pouhá fráze), také hodně 
přátelského ducha kolem sebe – „Nejde o to pokořit 
nepřítele, ale jde o to zničit nepřátelství“ –  
to není z mé hlavy, ale jedná se o výrok jednoho 
z amerických prezidentů. Zkusme si na něj tu a tam 
vzpomenout. 

Tomáš Bílek, Váš starosta

Úvodní slovo starosty

Místní energetická koncepce Vrbice
ážení spoluobčané,  
v několika minulých letech jsme zažili 
takzvanou energetickou krizi, která je 

stále aktuálním tématem. Tato událost se dotkla 
nás všech, i naší obce a jejího hospodářství. Mezi 
lety 2021 a 2023 cena zejména elektrické energie 
extrémně kolísala a v průměru vzrostly náklady  
o vyšší desítky procent. U plynu je nárůst 
obdobný, nicméně ne tak dramatický. Abychom 
snížili tyto náklady, rozhodli jsme se postupně 

investovat do fotovoltaických elektráren –  
a to prozatím na obecním úřadě a na čistírně 
odpadních vod, na které máme již přislíbenou 
dotaci.  

Také se podařilo získat dotaci na zpracování 
místní energetické koncepce. Tento dokument 
bude mapovat energetické zatížení na území obce 
a možnosti, jak uspořit energii. Energetická 
koncepce není zpracována jen na objekty  
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v majetku obce, ale pro všechny občany a firmy  
na území obce. Tato koncepce je zásadním 
dokumentem, který mapuje aktuální stav 
energetiky na území obce, a umožní nám plánovat 
hospodaření s  energií a rozvoj jednotlivých částí 
sítí.  

Proto se na Vás obracím s  prosbou o účast  
na dotazníkovém šetření v  rámci zpracování této 
koncepce. Pro důkladnou analýzu možností 
energetických opatření v  naší obci Vás v  listopadu 
2024 až lednu 2025 navštíví pověření brigádníci 
zpracovatele (pravděpodobně z řad našich 
spoluobčanů), kteří Vám budou nápomocni  
s vyplněním Dotazníku k  místní energetické 
koncepci. 

Další možnosti, jak se zapojit, je vyplnění 
dotazníku přiloženého v tomto zpravodaji, 
případně vyplnění dotazníku na stránkách obce.  

Co Vám přinese, že nám pomůžete s  tímto 
dokumentem?  
Na základě zjištěných okolností se vyhodnotí  
pro jednotlivá odběrná místa a objekty možnosti, 
jak Vám pomoci se snížením spotřeby energie  
a hlavně, jak ušetřit. Po vyhodnocení dotazníků  
z  jednotlivých domácností se s  Vámi, pokud 
budete mít zájem, spojí odborníci z   Místní akční 
skupiny (MAS) Hustopečsko, kteří nám  
v  posledních letech pomáhá s   energetikou,  
a nabídnou Vám radu a pomoc, jak uspořit. 
Poradenství v  energetických úsporách pro Vás 
budou provedena bezplatně. Díky tomu, že MAS 
Hustopečsko nejsou ani dodavatelé 
fotovoltaických elektráren, ani dodavatelé 
zateplení nebo tepelných čerpadel, poradí Vám 
nezaujatě. 

Všechny informace podléhají ochraně osobních 
údajů a budou použity pouze pro zpracování 
celkové energetické bilance v  obci a jejích částech. 
Získané informace pro jednotlivé domy budou 
použity čistě pro návrhy úsporných opatření  
pro tyto konkrétní domy, z   tohoto důvodu jsou 
důležitá data z  jednotlivých vyúčtování. Žádné 
osobní informace a také informace o jednotlivých 
odběrných místech nebudou poskytnuty třetím 
stranám, (obchodníkům, energetickým 
společnostem, montážním firmám atd.).   

Ve zmíněném dotazníku budou otázky ohledně 
Vaší spotřeby elektrické energie, spotřeby plynu, 
uhlí, dřeva, pokud máte fotovoltaickou elektrárnu, 
tak objem výroby, rezervovaný výkon, průběhy 

výroby a spotřeby a jiné dotazy týkající se této 
problematiky. Většinu těchto informací najdeme 
ve vyúčtování za el. energii, plyn atd. Proto  
pro snazší a rychlejší vyřízení si prosím připravte 
vyúčtování za posledních 24 měsíců. Další otázky 
se budou týkat, např. plánování zateplení objektu, 
instalace FVE, výměny kotle nebo jiných 
energetických opatření. Pokud si nebudete přát, 
aby Vás někdo osobně navštívil, bude tento 
dotazník také na obecních stránkách, kde ho 
budete moci vyplnit a přiložit kopii vyúčtování.  

Co přinese tento dokument vedení obce?  
Díky informacím, které získáme budeme moci lépe 
vyjednávat s  provozovateli distribučních sítí, 
zejména  EG.D. Dále plánujeme zapojení  
do regionálního energetického společenství  
pro komunitní sdílení elektrické energie. Všechny 
tyto informace jsou klíčové pro zjištění možností, 
jak se do sdílení zapojit. Komunitní energetika  
je možnost, jak uspořit díky sdílení el. energie  
v  rámci společenství. Bližší informace o termínu 
zahájení a ukončení dotazníkového šetření budou 
vyhlášeny v  místním rozhlase a na obecních 
stránkách.   

Bohužel, zejména občané z řad seniorů mají 
negativní zkušenosti s tzv. energetickými šmejdy, 
kterými byli v minulosti takřka donuceni podepsat 
„lákavé a neodolatelné“ nabídky. V žádném 
případě nikomu nic nepodepisujte, zjišťování 
proběhne opravdu jen formou dotazníku. Budete-
li mít jakékoliv pochybnosti týkající se 
podvodného jednání, volejte obratem starostu 
obce – Tomáš Bílek – 606 728 388.  

Pokud budete mít jakékoliv nejasnosti v   průběhu 
dotazníkového šetření i mimo něj, tak se bez obav 
obraťte na zpracovatele pana Miroslava 
Náležinského, tel. 606 574 119,  
email: elektronalezinsky@seznam.cz.  

Tomáš Bílek, Váš starosta
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STOČNÉ
Obec Vrbice provozuje kanalizaci téměř 10 let,  
ale při výběru stočného zažíváme pořád stejné 
výtky a konflikty.  

Než jsme se do stavby kanalizace a ČOV pustili, 
mnoho zasvěcených starostů mne upozornilo  
na to, že je to nejméně populární krok, který může 
starosta udělat – rozkope obec, zadluží obec, ty 
peníze doslova zakope do země, takže není nic 
vidět, řeší konflikty při napojování domácností  
(a že jich bylo) a v neposlední řadě občan doteď 
NIC neplatil a najednou MUSÍ. Občanovi do té 
doby je srdečně jedno, co vytéká z obce. Stav byl 
tedy takový, že jsme ukazovali všem krásné sklepy, 
hráli jsme si na to, jak tady žijeme v souladu  
s přírodou a přitom vypouštěli slušně řečeno 
fekálie na dvě strany. O tom, že obec mnohdy 
smrděla jak bolavé nohy, na to už se dnes ani 
nevzpomene.   

Dovolte mi, než se rozepíši, abych shrnul nejprve 
fakta:  

1) Na Vrbici je vodovod až od roku 1993. Díky 
tomu téměř každý dům má studnu a jímku na 
dešťovou vodu. Většina studní je nelegálních a až 
na vyjímky nových domů jsou i jímky na dešťovou 
vodu vystavěny mimo kontrolu obce a stavebního 
úřadu – tzn. oficiálně se o nich neví. Z těchto 
důvodů byl stanoven výběr stočného paušálem. 
Další důvod pro paušál byl také fakt, že není 
reálně možné osadit všechny zdroje vodoměry,  
to pravidelně kontrolovat (občan nás není povinen 
pustit na svou nemovitost ke kontrole)  
o administrativních nákladech na výběr 
nemluvíme.  

2) Občané se domnívají, že jak u stočného,  
tak u odpadů doplácí na podnikatele. Ti, kteří 
podnikají legálně, mají nahlášené a zlegalizované 
provozovny  - tzn. zejména penziony a vinaři, tak 
platí řádně jak stočné, tak odpady – a konkrétně  
u odpadů je sazba díky zákonným poplatkům  
na skládce vyšší než u obyvatele. Rozdíl je ovšem 
mezi „podnikateli“ a „podnikavci“. Ano,  
na „podnikavce“ opravdu doplácíme všichni, proto 
nechápu, že se ještě najdou tací, kteří se jich 
zastávají.  

3) Provoz systému kanalizace a čistírny je velmi 
náročný – energie, údržba, mzdové náklady, dozor 
a po 10 letech provozu nemalé náklady na opravy. 
Čerpadla, armatury a další zařízení nejsou 

rozhodně levné – některé opravy jsou  
až ve stovkách tisíc.  

4) Někteří občané nám náklady neúměrně zvyšují 
– namotané hadry na čerpadlech nebo nelegální 
napojení části střech či odtokových kanálků  
ze dvorů do splaškové kanalizace. Tzn. že pak 
čerpáme čistou vodu za těžké peníze. Postupně 
viníky řešíme – zatím se snažíme jednat  
v přátelském duchu, nepožadujeme po nikom 
úhradu nákladů, byť bychom mohli.  

5) Obec Vrbice splácí úvěr – už jsme za polovinou 
– z původních 30 miliónů obci zbývá doplatit 
přibližně 13,5 miliónů. Úrok je fixován až  
do konce úvěru ve výši 1,86%. Původně jsme měli 
pohyblivou sazbu, ale včas se nám ji podařilo 
zafixovat, čímž jsme ušetřili obci náklady v řádech 
miliónů korun. Kdo je alespoň trochu finančně 
gramotný, tak musí uznat, že sazba je vzhledem  
k délce a na dnešní dobu opravdu luxusní. Splátky 
úvěru činí 2.200.800,-Kč ročně + úroky.  

6) Obec Vrbice je povinna vytvářet rezervu  
na obnovu infrastruktury. Od začátku provozu se 
roční částka stanovila na symbolických 300.000,-
Kč. Zatím se z fondu čerpalo třikrát – čerpání  
z fondu musí být řádně odůvodněno a podléhá 
schválení zastupitelstvem. Ke konci roku 2024 je 
na fondu nashromážděná částka 1.832.641,-Kč.  

Jeden „velmi vtipný občan“ neustále do poznámky 
k platbě přes účet píše „daň za odtékající vodu“. 
Rozhodně to nepovažuji za vtip, ale spíše  
za neznalost problematiky (v to doufám), nebo 
bohužel hloupost. Stočné nemá charakter daně, 
ale charakter platby za službu. Prostě někomu 
zaplatíte za to, co pro Vás udělá – malíři za 
vymalování, bagristovi za vykopání, zedníkovi  
za stavbu, právníkovi za sepsání smlouvy nebo 
kadeřníkovi za ostříhání. Kdyby za službu 
fakturovala vodárenská společnost, ne obec, tak by 
to asi bylo v pořádku. No a termín „odtékající 
voda“ – tak jednak se jedná o znečištěnou vodu  
a slovo odtékající je dalším nesmyslem. Vrbice je 
na kopci a část domácností neodtéká gravitačně 
do ČOV, ale do přečerpávacích stanic – první 
náklad na energie, údržbu, opravy atd. Buď 
gravitačně, nebo za asistence některé přečerpávací 
stanice voda doteče do ČOV a zde proces čištění 
jde přes několik čerpadel, dmychadel, 
provzdušňovacích zařízení, kalolisem a do procesu 
se přidává i několik přípravků – např. na vysrážení 
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Jsme v novém
Obecní úřad a Pošta Partner Vrbice se nám  
v průběhu podzimu malinko změnily – byla 
dokončena revitalizace objektu, budova byla 
zateplená, byla instalovaná nová elektroinstalace 
spolu s fotovoltaikou, byl zaveden také nový 
způsob vytápění.  

Pobočka Pošty Partner se může pyšnit nejen 
novým nábytkem a vybavením, ale také novým – 
no spíše staronovým – personálem. Na úřad se 

nám na částečný úvazek vrátila po mateřských 
povinnostech Katka Nevídalová, rozená Barvíková, 
a tým také na částečný úvazek posílila Lucie 
Trávníčková. Od prosince se k poště přesune také 
Czech Point, takže tyto služby budete moci 
využívat nejen v úřední dny, ale také v době 
otevření pošty. Hodně jsme přemýšleli nad 
zastupitelností, aby nedocházelo ke zbytečnému 
uzavírání pobočky a nedostupnosti těch 

fosforu, nebo flokulant do kalolisu. Další náklady 
jsou na likvidaci kalů. To vše musí někdo 
obsluhovat a ten to nedělá pro hezké oči pana 
starosty. Když je potřeba musí dojet na opravu 
zařízení odborná firma, taktéž jejich výjezd není 
vykoupen pouze láskou a sympatiemi k obci 
Vrbice. Na ČOV provozujeme také systém, jež se  
tu a tam aktualizuje, to taktéž něco stojí. Takže  
z výše uvedeného vyplývá, že pisatele nelze 
označit za Vtipálka ale spíše v lepším případě  
za Neználka, nebo v horším za Hlupáka.  

Do ceny stočného není v žádném případě 
zahrnuta splátka úvěru. Kanalizace a ČOV byla 
pořízená pouze z dotace a financí rozpočtu obce – 
jak disponibilními zůstatky v té době, tak z úvěru, 
který splácíme. Informace, že za pomoci stočného 
se splácí úvěr, je lživá a lze ji ověřit pouhým 
nahlédnutím do rozpočtu! 

I po 10 letech někdo dojde platit a mává s fakturou 
z VAKu, že spotřeboval méně. Paušál je stanovený 
podle měrných čísel Ministerstva zemědělství  
a na základě vlastních zkušeností mohu potvrdit, 
že opravdu odpovídá skutečnosti. Pokud někdo 
spotřeboval o pár kubíků méně, většinou to nikdo 
neřeší, pokud ale má spotřebu třeba 20 kubíků  
na čtyřčlennou domácnost, nebo třeba 3 kubíky  
na dvoučlennou domácnost, tak je to alarmující.  
Po krátkém rozboru většinou zjistíme, že má  
k dispozici jiný zdroj (což je logické) a vysvětlíme 
si, že v případě čištění odpadních vod je zcela 
jedno, jestli je voda původem z vodovodu, 
dešťovky, nebo studny. Pán se třemi kubíky ale 
trval na svém, že žádný jiný zdroj nemá. Pak 
nastupují opravdu kupecké počty. Pokud bych měl 
moderní systém Geberit (což pán zjevně neměl), 
tak ten má nádržku na malé a velké splachování. 

Malé spláchnutí má objem 3l, velké 6l. Když 
budeme kalkulovat, že člověk by šel denně dvakrát 
na malou a jednou na velkou, je výpočet 
jednoduchý: 2obyvatele x 12l x 365 dní = 8,76 
kubíků. A to je pouze spláchnutí, kde máme 
vaření, umývání nádobí a v neposlední řadě 
sprchování. Původně obhajované 3 kubíky je holý 
nesmysl a snaha opět s obcí a s placením lidově 
řečeno vydrbat.  

Samozřejmě se snažíme řešit i úsporu nákladů  
do budoucna. Jedním z takových projektů je 
výstavba fotovoltaické elektrárny na ČOV. Tam 
taková stavba jednoznačně dává smysl. Ihned  
po oznámení projektu došlo ze strany občanů  
k požadavku a dotazu, zda-li dojde ke snížení 
stočného. Zde se odkážu na výše uvedený bod č. 6 
– vytváření rezervy. Je téměř nutné začít vytvářet 
rezervu na dvojnásobné, ne-li trojnásobné úrovni. 
Nebo chceme prožírat finance na úkor dalších 
generací, jak se to děje na celostátní úrovni?  
Ten krok by neznamenal nic jiného než holý 
populismus, který by jednou naše děti stejně 
zaplatily.  

Zkusme se prosím někdy nad touto problematikou 
zamyslet, zkusme se někdy na problém podívat 
očima nejen toho, kdo platí, ale také očima toho, 
kdo provozuje a platí náklady (zdůrazňuji - platí 
náklady, nikoliv vydělává!). Třeba pak změníme 
názor. Z mé praxe si pamatuji docela okřídlené 
rčení nákupčích – „žádná cena není dost nízká  
na to, aby nemohla být nižší“. Absolutně tehdy 
nemysleli na legislativní požadavky, dodržování 
opatření, důstojné a rozumné podmínky  
pro zaměstnance atd. Tak snad se mi podařilo, 
místy trochu drsněji, osvětlit situaci.  

Tomáš Bílek, Váš starosta
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nejdůležitějších služeb z personálních důvodů – tak se nám 
snad naše plány se zastupitelností budou dařit. Bohužel se 
nevyhneme uzavírání z důvodů technických – např. 12.12. 
byla přerušena dodávka elektrické energie, bez ní opravdu 
dnes nejde udělat vůbec nic.  

Děkujeme všem za trpělivost – stavba a změny byly 
prováděny za pochodu, ale povedlo se. Děkuji České poště, 
že v rámci možností vyšla v tomto období vstříc s mobilní 
poštou, děkuji moc Jihomoravskému kraji za poskytnutí 
dotace na tento projekt.  

Kromě standardních poštovních a peněžních služeb je  
v tuto chvíli zažádáno o SAZKA terminál a v budoucnu 
budeme rádi, když rozšíříme portfolio služeb i o další 
balíkové výdejny. Trend využívání eshopů a výdejen je totiž 
zjevně nezvratný. 

Tomáš Bílek, Váš starosta Nový tým na Poště Partner –  
Kateřina Nevídalová a Lucie Trávníčková

Den seniorů 
aneb nedělní podvečer  
pro tetičky a strýce  
všech generací

Vrbecko-kobylsko-hustopečský fenomén Sklepanka 
dorazila podruhé na Den seniorů na Vrbici. Když něco je 
podruhé, tak už je to tradice, ne?  

Letošní Den seniorů nebyl vůbec divoký, ale nostalgický, 
pohodový a plný legrace. Velkou zásluhu na tom mají 
také vrbecké děti z Kalubáčku – zatancovaly a zazpívaly 
opravdu skvostně.  

Sklepance se letos sice nikoho nepovedlo roztančit,  
ale když jsem se po sále rozhlédl, tak zpívali skoro 
všichni. Co naplat, když nejde starosta s tancováním 
příkladem, tak to aspoň dozpíváme.  

Klasická Václavova rozlučka - je načase dát králíkům  
a pustit si seriál - a šlo se dom. Doufejme, že v tradici 
budeme pokračovat. Všem seniorům děkujeme za hezké 
setkání a poklábosení, Sklepance děkujeme za pěknú 
notečku a dětem za jejich nezištnou roztomilost. Tak 
zase za rok!  

Tomáš Bílek, Váš starosta

Otevírací doba Pošty Partner Vrbice
Pondělí 

Úterý 

Středa 

Čtvrtek 

Pátek

8:00 - 11:00		 	 12:30 - 17:00 

8:00 - 13:00 

8:00 - 11:00		 	 12:30 - 17:00 

8:00 - 13:00 

8:00 - 13:00
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V listopadu zahájili žáci 8. a 9. tříd ZŠ Kobylí kurz 
společenského chování a tance pod vedením  
TS Morava Václava Kosmáka. Učíme se nejen dobře 
tančit, ale také jak zvládnout každou společenskou 
událost s lehkostí a noblesou. Základní kroky by měl 
přece umět každý... I pokud člověk nemusí 
společenské akce, některým se nevyhne a pak je fajn 
nebýt za úplného neandrtálce. Tanec sdružuje lidi 
různých kultur, věků a způsobů života. Taneční kurz 
není jen o učení kroků a techniky. Při taneční 
hodině posilujeme tělo a zároveň uvolňujeme mysl. 
Třešničkou na dortu nám je lepší držení těla, 
posílení imunitního systému, sociální interakce  
a budování nových vztahů. Podporujeme se  
a povzbuzujeme se navzájem. 

Během tance se uvolňují endorfiny, tzv. hormony 
dobré nálady, což může být účinným lékem proti 
úzkosti a depresi. Jde o zábavu a radost, užíváme  
si přítomný okamžik, zapomeneme na starosti  
a prostě se bavíme.  

Šárka Kubíková

Smím prosit?

DIVADLO
Vážení Vrbečáci, vážení přátelé Vrbice,  

Dovolte mi, abychom Vás v období ještě plesové 
sezóny – a to v pátek 21.2.2025 od 19 hodin 
srdečně pozvali na divadelní představení malého 
souboru Ha Šnajim. Nastudovali hru Lionela 
Goldsteina Pan Halpern a pan Johnson. Vstupenky 
budou v předprodeji na obecním úřadě. 

Na židovském hřbitově v New Yorku pan Halpern 
právě pohřbil svou ženu. Ke hrobu přichází pan 
Dennis Johnson, který má pro něj jedno zásadní 
sdělení, týkající se jeho zemřelé manželky. Jaké 
tajemství si odnesla do hrobu? Postupně se 
odkrývají detaily časem zavátých vztahů. Hra je 
 o mezilidských vztazích, o složitosti životů, ale 
i o přátelství a lásce, která může mít řadu 
rozličných podob. 

Jan Sieber v roli Dennise Johnsona má za sebou 
úspěch ve hře Návštěvy u pana Greena, která byla 
oceněna řadou cen v celostáním kole soutěže 
amatérských divadel ve Vysokém na Jizerou v roce 
2021, Ve svém civilním životě pracuje jako servisní 
technik plynových kotlů. 

Tomáš Vodvářka jako pan Halpern rovněž obdržel 
cenu za herecký výkon ve stejné soutěží.  
V civilním životě je lékař. 

Hra Návštěvy u pana Greena byla jejich společnou 
divadelní prvotinou. 

Oba dva několik let zpívali v souboru Noah, který 
se věnoval hebrejským a jidiš písním. Oba dva 
absolvovali úspěšné turné po Israeli v roce 2016. 

Režisér Miloš Čížek se mnoho desetiletí věnuje 
divadelní režii. Divadlo je pro něj životní vášeň,  
v současné době režíruje i hraje v divadle 
 v Českém Těšíně. Ochotně se ujal obou amatérů  
a dovedl je až k premiéře hry, která je vždy 
beznadějně vyprodána v divadle G studio Ostrava. 

Jan Bílek, letošní maturant, je autorem hudby  
a současně technikem představení. Jeho pojetí 
hudby v moderním stylu na variace židovských 
melodií je zajímavým vyzrálým počinem. 

Scénografkou je paní Marta Rozskopfová, 
celostáně oceňovaná divadelní výtvarnice. 

Tomáš Bílek, Váš starosta



          
VRBECKÝ ZPRAVODAJ prosinec 2024    ...................

￼9

STP zhodnotil svou činnost na výroční členské schůzi konané dne 5. 4. 
Uvedená schůze se jako každý rok konala v Kulturním domě  
v Bořeticích. Ze 194 členů jich bylo přítomno 114. Jedná se většinou  
o důchodce starší 70 let, kteří mají částečné pohybové problémy. Z toho 
důvodu byl letos zajištěn autobus, který členy na výroční schůzi svezl. 

Na výroční schůzi proběhl výčet a zhodnocení všech rekondičně – 
tematických zájezdů, zprávu  
o ekonomickém hospodaření přednesl pokladník Ing. Hučík a správnost 
hospodaření ověřila předsedkyně revizní komise paní Smolová. 

Po malém pohoštění bylo zahájeno tradiční losování tomboly, na kterou 
se členové těší. Tímto bychom rádi poděkovali všem, kteří do tomboly 
přispěli. Tombola byla opravdu velká a bohatá. 

K poslechu, a dokonce i k tanci, zahrála dechová hudba Sklepanka. 

Je na místě také vyzvednout činnost jednatelů, kteří zajišťují organizaci 
tematických zájezdů. Za Kobylí se na organizaci podílí Marie Tesáková  
a Jiřina Kováříková, za Brumovice – Renata Zítková, za Krumvíř 
manželé Libicherovi a Františka Prokopová, za Vrbici Ludmila 
Herzánová a za Bořetice Jindřiška Řiháčková. Za to, že obětují svůj 
volný čas, jim patří velký dík. 

Naše organizace je závislá na členských příspěvcích a na sponzorských 
darech od obcí. U každé obce žádáme výši příspěvku podle počtu členů  
z jednotlivých obcí. Tímto bychom také za poskytnuté prostředky  
a podporu chtěli jednotlivým obcím poděkovat. 

Další členská schůze se bude konat dne 28. 2. 2025. 

Františka Kolková, předsedkyně svazu

Svaz tělesně postižených  
Zhodnocení činnosti

Oprava  
dvou křížů
Snažíme se, aby každý rok 
došlo k opravě nějaké 
pamětihodnosti. Letos došlo 
na opravu Misijního kříže  
z roku 2002 v parku  
nad školou a k opravě kříže  
na Staré cestě. Činnosti 
dřevařské, kovářské  
a klempířské se ujal Josef 
Zahradník (mimo jiné autor 
našeho Betléma) a o malbu  
a povrchovou úpravu se 
postaral Dušan Hasík.  

Jsem velmi rád, že na opravu 
přispěl Jihomoravský kraj 
svou dotací. Moc si Vážím 
toho, že kraj podporuje tyto 
drobné projekty a pomáhá 
zkrášlovat tím nejednu 
vesničku, jako je ta naše.  

Tomáš Bílek, Váš starosta
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Dne 2. ledna tohoto roku jsme si připomněli 
významné životní jubileum pana RNDr. Ing. Josefa 
Janoška, předního slovenského i česko-slovenského 
mikrobiologa. Narodil se před 90 lety na jižní 
Moravě ve Vrbici, v malebné dědině uprostřed kraje 
vinné révy, které zůstal věrný dosud i v místě jeho 
trvalého bydliště na Myjavě. Po skončení 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity  
v Brně oboru mikrobiologie v roce 1958 nastoupil 
do funkce vedoucího oddělení lékařské 
mikrobiologie v Humenném, kde působil do roku 
1963. V tomto roce jeho kroky směřovaly blíže  
k rodišti a nastupuje na uvolněné místo vedoucího 
mikrobiologického oddělení okresní hygienické 
stanice v Senici, se sídlem v Myjavě. Po delimitaci 
mikrobiologických pracovišť se zařazením 
hygienické služby pod nemocniční složky v roce 
1996 působil jako vedoucí oboru klinické 
mikrobiologie do roku 2002, kde skončil pracovní 
poměr a odešel do důchodu. Zájem o jeho odborné 
kvality však neustál a v březnu 2003 nastoupil  
do laboratoře mikrobiologické kontroly Chirana-
Injecta, a.s. ve Starej Turej, kde pracoval do roku 
2007. Jeho aktivní působení v oboru lékařství,  
resp. klinické mikrobiologie trvalo úctyhodných  
48 let. Bez nadsázky si dovolím konstatovat,  
že to byly roky plného pracovního nasazení, 
mikrobiologického entuziasmu a neustálého 
vzdělávání, které podle jubilantova vyjádření, 
vnímal jako „samozřejmou dimenzi života“.  

Aby hlouběji pochopil svět mikrobů, pustil se ještě 
do studie kvasných biotechnologií na Chemicko-
technologické fakultě SVŠT v Bratislavě, kterou  
v roce 1968 úspěšně ukončil. Odborná činnost 
RNDr. Ing. J. Janoška je velmi bohatá, jeho jméno  
je spojené s řešením množství mikrobiologických 
problémů, diagnostických postupů i pozoruhodných 
priorit. Už v Humenném začal pracovat  
na problematice bakteriofágů, vypracoval vlastní 
verzi metody diagnostiky Shigella flexneri  
s využitím specifického fága. Podobně jako jiné 
mikrobiologické osobnosti se v roce 1970 zúčastnil 
na likvidaci epidemie cholery na východním 
Slovensku. Další významnou etapou odborné 

činnosti Dr. Janoška je jeho dlouhodobá výzkumná 
práce na problematice přenosné plazmidicky 
kódované rezistence na antibiotika u vysoko 
polyrezistentních kmenů Staphylococcus auresus, 
které se zaznamenali začátkem 70. let, zejména  
v nemocničních zařízeních tehdejšího okresu 
Senica. Podařil se mu potvrdit přenos i plazmidický 
charakter sledovaných typů rezistencí s nejčastější 
frekvencí přenosu markeru rezistence  
na tetracyklin.  

Rád vzpomínám na toto období, kdy jsem jako 
začínající kolega jubilanta mohl sledovat zanícení 
jemu vlastní při experimentální činnosti, 
vyhodnocování a analýze získaných údajů. 
Výsledkem jedinečných zjištění publikovaných  
v závěrečných zprávách výzkumných úloh 
ministerstva zdravotnictví SR bylo, že se mu  
po úspěšných obhajobách dostalo nejvyššího 
ohodnocení. RNDr. Ing. Josef Janošek je nositelem 
vícero pozoruhodných diagnostických záchytů,  
ze kterých zejména dva mají prioritní charakter.  
V roce 1973 diagnostikoval první případ sepsy  
v Československu vyvolané Yersinia enterocolitica  
a v roce 1974 izoloval z hemokultury Aerococcus 
viridans jako původce infekční endokarditidy  
u pacienta s diabetem a poškozenou chlopní  
po úraze, což byl první publikovaný případ na světě. 

Dr. Janošek napsal 28 vědeckých i odborných 
publikací v domácích i zahraničních časopisech,  
s početnými citačními odezvami, úspěšně vyřešil 
dva výzkumné úkoly. Přednesl více než 80 
přednášek  na domácích i zahraničních odborných 

Kronika Monitoru medicíny SLS 

RNDr. Ing. Josef 
Janošek – 90-letý
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konferencích. Působil v mnohých funkcích  
na vědecko-odborném a společenském poli. Aktivně 
pracoval ve výboru Mikrobiologicko-
epidemiologické společnosti, pro své vysoké 
odborné charakterové kvality i jako nelékař 
předsedal Spolku lékařů Záhoří SLS. Byl také 
dlouhodobým předsedou Červeného kříže v okrese 
Senica. Za svoji dlouholetou odbornou činnost byl 
odměněný mnohými vyznamenáními. 

Při svém permanentně vysokém 
pracovním nasazení si našel čas 
na svoje hobby, zejména  
na vinohrad, který  
i v „nevinohradnické“ oblasti 
Myjava zušlechtil tak, že se mu 
pravidelně odvděčil skvělými 
produkty oceňovanými  
na nejedné vinařské či 
zahrádkářské výstavě.  
Pro myjavské zájemce  
o pěstování vinohradu a výrobě 
vína vedl školení. Napsal a vydal 
kvalitní publikaci  
s praktickými návody  
na pěstování vinohradu  
a výrobu vína.  

RNDr. Ing. Josef Janošek je 
výjimečná mikrobiologická 
osobnost navzdory tomu,  
že pracoval v terénních 
podmínkách. Jsem vděčný  
za to, že jsem 23 let mohl 
pracovat a odborně vyrůstat  
na pracovišti pod jeho vedením 
s vysokým a odborným 
kreditem, motivační náročností, 
přitom v atmosféře pokoje  
a dobrých mezilidských vztahů. 

Vážený pane doktore!  
Při příležitosti Vašeho 
významného životního jubilea 
Vám přejeme a doufáme,  
že mi to nebude mít nikdo  
za zlé i ve jméně bývalých 
spolupracovníků,  
do budoucích rukou dobrý 
duševní a tělesný fond, hodně 
spokojenosti v osobním životě  
a radost ze svých nejbližších.  

Ke gratulaci se připojují i ve jméně výboru 
Slovenské společnosti klinické mikrobiologie  
s vyslovením díky za Vaši celoživotní práci na poli 
klinické mikrobiologie, která zasluhuje nejvyšší 
ocenění. Ad multos annos! 

Prof.  RNDr. František Ondriska, PhD.
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Na začátku zimy se knihovny zaplní návštěvníky, 
kteří hledají útočiště před chladným počasím. 
Mnohdy nás to láká zůstat doma, zachumlat se  
do teplé deky a vychutnávat si klidný čas s dobrou 
knihou. Knihovna se v tomto období stává ideálním 
místem pro nalezení nejen dobrého čtení, ale také 
příjemné atmosféry. Pro mnoho lidí je návštěva 
knihovny tradičním zimním rituálem. Vánoční čas 
není jen o dárcích a sváteční atmosféře, ale také  
o společném sdílení zážitků, a knihovna je ideálním 
místem, kde se toto kouzlo může uskutečnit. 
Vánoční čas v knihovně je příležitostí k oslavě nejen 
literatury, ale také lidských hodnot, které nám 
pomáhají prožívat radostné chvíle s našimi 
blízkými. Ať už přicházíte hledat inspiraci nebo číst 
pohádky, knihovna je místem, kde se vánoční 
kouzlo stává skutečností. 

Naše knihovna poskytuje pohodlná místa k sezení, 
čaj a kávu, což vytváří ideální atmosféru  
pro strávení dlouhých zimních odpolední. Zatímco 
venku sněží, uvnitř knihovny panuje příjemný klid. 

Vytvořte si čas na čtení tím, že si stanovíte 
pravidelný čtenářský rituál. Může to být čtení jedné 

kapitoly před spaním nebo víkendové odpoledne 
věnované pouze knize. Vezměte si domů hromadu 
knih z knihovny a nechte se unášet příběhy, které 
vás zavedou do jiných světů. Tak neváhejte  
a navštivte naši vrbeckou knihovnu – možná zde 
najdete příběh, který obohatí vaše vánoční svátky. 

Klára Beranová, knihovnice

Centrum volného času Kalubáček

Centrum volného času Kalubáček je služba poskytovaná naší obcí zdarma pro každého rodiče dětí  
v předškolním věku již od roku 2013.  

Podle mého názoru je tato organizace obrovským přínosem a výhodou pro rodiče i děti. Nejenže rodiče 
vystoupí z každodenního stereotypu, ale hlavně si děti pomalu zvykají na kolektiv. V kolektivu také 
poznají své vrstevníky, se kterými následně nastoupí do mateřské školy a tím to pro ně bude snazší. 

Setkání probíhá v již zmiňovaném CVČ Kalubáček – prostory Family pointu, který se nachází  
nad mateřskou školou každou středu a pátek od 9:30 do 11:30 hodin. Tak se na Vás všechny moc těším. 

Monika Honková

Zimní radovánky s knihou: 
Proč navštívit vrbeckou knihovnu během chladných měsíců
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Letošní školní rok do vrbecké školy zavál 18 nových prvňáčků, a tak narostl i počet dětí navštěvujících 
keramický kroužek. Zájem byl veliký, proto se děti musely rozdělit do 2 skupin, které se po týdnu střídají. 
Zatím si stihly vyrobit sluníčko na zeď, malovaný talíř a květináč ve tvaru lamy. Práce s hlínou je moc baví  
a do kroužku se těší.  

Ženy se také nepřestaly scházet a vytváří výrobky podle svých představ a potřeb. Aktuálně také maličkosti 
hlavně pro děti na tradiční vánoční jarmark. Čas v keramické dílně plyne jinak, někdy se práce daří, jindy 
méně, ale terapeutický účinek je jistý za všech okolností. 

Lenka Kočková

Keramika opět pokračuje



          
VRBECKÝ ZPRAVODAJ prosinec 2024    ...................

￼14

Zdravý pohyb a jóga
Žijeme v době, kdy pohyb už není součástí našich 
životů. Zdravotní stav dospělých ani dětí není 
uspokojivý. Proto je důležité rozvíjet pohybové 
aktivity, které významně ovlivňují tělesný, duševní 
i duchovní stav populace a jsou prevencí nemocí. 

Dětská jóga není jen o tom, jak se děti naučí stát 
na jedné noze jako strom nebo protáhnout páteř  
v pozici kočky. Je to mnohem víc. Je to kouzelný 
svět, kde se pohyb, hra a klid propojují, a kde děti 
objevují něco, co jim dnešní svět často nedává – 
čas pro sebe, radost z přítomného okamžiku  
a pocit, že vše, co dělají, je v pořádku. Jóga a pohyb 
zklidňuje rozlítanou mysl, pomáhá zvládat emoce, 
podporuje sebedůvěru.  

Děti dnes žijí ve světě plného hluku, neustálých 
úkolů a tlaku na výkon. I ty nejmenší někdy bojují 
se stresem, přetížením nebo jen potřebují 
vypnout. A proto právě přichází jóga a zdravý 
pohyb, kdy můžeme zastavit tok myšlenek  
a nechat plynout svoje tělo v pohybu. 

Jóga nám také nabízí základní a systematický 
nácvik fyziologického dýchání, které ve spojení  
s cílenými cvičeními preventivně působí proti 
alergickým onemocněním. Existují jednoduchá 
cvičení, jež vyrovnávají případné neurózy, které se 
v dnešní době tak často objevují u dětí zatížených 
stresem. Je tedy velmi důležité v dnešní době klást 
důraz na každodenní preventivní pohybovou 
aktivitu tak, aby se stala samozřejmostí  
u dospělých, dětí a budoucích generací. 

Mnoho dětí v dnešní době má špatné držení těla, 
což může později vést k řadě pohybových 
onemocnění. Vidíme u dětí nadměrné bederní 

prohnutí, kulatá záda, postavení dolních končetin 
do X a valgózní postavení nohou. Dítě se vyvíjí  
a je velmi důležité s nimi pracovat. Někdy stačí 
malý korigující pohyb, který je správný a cílený. 
Děti se učí správně vnímat své tělo a správně ho 
zatěžovat. 

A jak dětská jóga ovlivňuje psychiku? 
Jóga učí děti, že ne všechno je o soutěžení. Není 
tady žádný šampion ani poražený. Děti objevují 
vlastní tělo a učí se, jak mu naslouchat. A co  
na tom je nejlepší? Učí se být samy sebou – bez 
tlaku, že musí být lepší, rychlejší nebo chytřejší 
než ostatní. 

Jóga je svým komplexním působením zárukou 
prevence, obsahuje tělesná i dušení cvičení  
a působí současně na celý organismus. Cvičení 
jógy dává dítěti tělesnou pružnost, protahuje 
zkrácené svaly a předchází hypermobilitě.  
Po duševní stránce dítě získává sebedůvěru  
a sebejistotu. Lépe se vyrovnává s problémy  
a komplexy. Cvičení podporuje přirozený rozvoj 
dítěte, a proto je vhodné zavádět jógová cvičení  
ve školkách, školách a dalších školních zařízeních.  

Děkuji tímto paní ředitelce ze základní a mateřské 
školy za důvěru, vstřícnost a možnost s dětmi 
pracovat. 

Zdeňka Mikulicová 
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Vinaři Vrbice

Zarážení hory
Letošní Zarážení hory se konalo v pátek 6. září 
opět ve Farní zahradě. Krásné a malebné prostředí 
bylo tentokrát poznamenáno nižší účastí. Důvod 
byl jasný a osvětlili jsme jej i v krátké 
improvizované scénce. Ročník 2024 byl  
ve vinohradech abnormální a vše bylo posunuto  
o 14 dní dříve. A tak v okamžiku, kdy jsme 
„zaráželi horu“, aby do ní nikdo nevstupoval,  
už dávno po dědině hrčely traktory a hrkaly bedny. 
Vinobraní bylo zkrátka v plném proudu  
a vinaři byli spíš ve sklepech než ve farní zahradě. 
I tak si ti, kdo přišli, užili příjemný večer zahájený 
krátkým obřadem a zpestřený vystoupením 
cimbálové muziky Cirváš.

Po stopách opičky Emilky
Podzimní otevřené sklepy s ochutnávkou 
mladých vín nesou název po našem 
maskotovi – opičce Emilce. Návštěvníci 
při putování po sklepech kromě 
obvyklého ochutnávání (nejen mladých) 
vín sbírají razítka a v závěrečném 
losování, které probíhá před ohnivou 
show, mohou vyhrát víno nebo vstupenky 
na příští rok této akce.  

Nově jsme s vinaři odsouhlasili,  
že na každou naši akci obdrží každý vinný 
sklep 2 volné vstupenky pro vlastní 
potřeby. Vinaři je používají každý podle 
vlastního uvážení. Mohou je prodat, 
využít pro marketingové účely nebo třeba 
jen věnovat kamarádům nebo někomu  
z rodiny. Věříme, že se tak na naše akce 
dostanou i ti, kteří by jinak nejspíš zůstali 
doma.  

za Vinaře Vrbice Lenka Machovská
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Farnost Vrbice

Vánoční bohoslužby

Betlémské světlo bude možné si zapálit v předsíni kostela 23.12. a 24.12. 9:00-17:00.  

24. 12. 	 	 22:00		 Štědrý den 
25. 12.	  	 8:00		 	 Boží hod vánoční - žehnání dětem 
26. 12. 	 	 8:00		 	 Svátek sv. Štěpána - mše za muže a chlapce - požehnání mužům 
29. 12. 	 	 8:00		 	 Svátek Svaté Rodiny - obnova manželských slibů 
1. 1. 	 	  	 8:00		 	 Slavnost Matky Boží Panny Marie (Nový rok) - mše za ženy a dívky - požehnání 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ženám 
5. 12. 		 	 11:00		 Slavnost Zjevení Páně - žehnání vody, křídy a kadidla 
13. 1. 		 	 8:00		 	 Svátek Křtu Páně

Všechno má svůj čas

Pomalu se blížíme ke konci roku 2024. Mnozí se 
divíme, jak to zase uteklo.  Čas je pro nás lidi 
klíčovým prvkem existence. V křesťanské tradici 
má  hluboký význam. Na začátku bible čteme  
o stvoření světa, kde Bůh oddělil světlo od tmy  
a stanovil rytmus dnů a nocí. Čas byl od počátku 
součástí Božího plánu. V tomto 
kontextu ho můžeme chápat jako dar 
od Boha, který nám umožňuje žít, 
růst a rozvíjet se. V biblické knize 
Kazatel se píše: „Všechno má svůj čas 
a každá věc má svou chvíli“.  
V křesťanství věříme, že Bůh má  
pro každého z nás specifický časový 
plán. Ježíš v evangeliích také hovoří  
o správném čase pro jednání. 
Například, když říká: „Nepřišla ještě 
moje hodina,“ ukazuje nám, že 
existuje Boží načasování pro každou 
událost. Anebo když se Ježíš narodil  
v Betlémě, se píše v evangeliu: „Když 
tam byli, naplnily se dny a přišla její 
hodina. A porodila  svého 
prvorozeného syna a zavinula jej do plének  
a položila do jeslí…“ Důvěra v Boží čas nám 
pomáhá být trpělivými v těžkých obdobích  

a otevřenými v časech, kdy se nám nabízí 
příležitosti. Kniha Kazatel popisuje různé sezony 
života- čas plodit, čas umírat, čas smát se a čas 
plakat. Každá sezona má své místo a význam v 
životě člověka. Někdy můžeme čelit ztrátě a 
zklamání a právě v těchto chvílích je důležité 

hledat Boží pomoc a útěchu. Čas je také 
obdobím růstu. Stejně jako příroda 
prochází cykly, i my se vyvíjíme.  Učíme 
se vážit si přítomného okamžiku. Ježíš 

nás vybízí , abychom se nestarali  
o zítřek, protože každý den má své 
starosti (Mt 6,34). Přítomný čas je pro 
nás nejdůležitější okamžik, protože ten 
nám patří a můžeme se rozhodovat, jak 
reagovat na situace, které nás potkávají.   

Jestli chceš pochopit, jakou cenu má rok, 
zeptej se studenta, který propadl  
u zkoušek. 

Jestli chceš pochopit, jakou cenu má 
měsíc, zeptej se matky, která předčasně 
porodila.  

Jestli chceš pochopit, jakou cenu má týden, zeptej se 
vydavatele týdeníku. 
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Jestli chceš pochopit, jakou cenu má hodina, zeptej se 
zamilovaných, kteří čekají na rande. 

Jestli chceš pochopit, jakou cenu má minuta, zeptej 
se někoho, komu právě ujel vlak. 

Jestli chceš pochopit, jakou cenu má vteřina, zeptej 
se někoho, kdo se právě vyhnul nehodě.  

Jestli chceš pochopit, jakou cenu má setina vteřiny, 
zeptej se atleta, který vyhrál zlatou medaili na 
olympiádě.  

Dávejme hodnotu každému okamžiku, který 
prožíváme, přidejme mu ještě více na hodnotě 
tím, že ho budeme sdílet s někým tak jedinečným, 
že si zaslouží tvůj čas. Pamatujme si, že čas  
na nikoho nečeká.  

Radostný čas vánočních svátků a pokojný  
a požehnaný nový rok 2025 vám přeje  

  p. Tomáš Caha

Otec Tomáš má nové pomocníky
V  neděli 10.11. při mši svaté byli o. Tomášem  
na základě pověření brněnského biskupa Pavla 
Konzbula uvedeni do služby podávání svatého 
přijímání v kostele a přinášení svatého přijímání 
nemocným domů  3 farníci- Tomáš Bílek, 
František Marek, Drahomíra Zelená.  Tito 
dobrovolníci absolvovali na jaře v Hustopečích 
kurs pro spolupracovníky ve farnosti, kde se 
seznámili se základní věroukou a učením 
katolické církve ohledně svátostí a života 
křesťana.  Nemocní budou mít častější možnost  

během roku a zvláště  o Vánocích a Velikonocích 
přijmout Ježíše v eucharistii a mít tak větší 
kontakt s farností. Jsou jistě mezi vámi lidé, kteří 
se cítí osamoceni a přivítali by jen obyčejné 
popovídání o životě. I tuto službu nabízíme.   
Pokud je někdo, kdo  dříve chodil do kostela a teď 
bohužel ze zdravotních důvodů nemůže, není 
problém Vás navštívit  po domluvě s vámi . Stačí 
když se ozvete o. Tomáši na tel. 732 648 467 
nebo paní kostelnici Emilii Michnové. 

Nikodemova noc na Vrbici

Žijeme v uspěchané době, kdy jsme ohroženi 
neschopností se zastavit a z určitého odstupu se 
podívat na důležité věci našeho života. 
Přemýšlení o základních a hlubších věcech svého 
života i života blízkých odkládáme na později až 
do neurčité budoucnosti. Zároveň v nás roste 
nejistota, že se k těmto důležitým věcem 
nedostaneme a nebudeme mít možnost o nich  
s někým mluvit. Nikodemova noc je čas, kdy 
člověk může být sám s Bohem před Ježíšem 
přítomným v Nejsvětější svátosti v tichu a ve tmě. 
Tma vytváří atmosféru intimity a pomáhá nalézt 
odvahu přijít a setkat se s Bohem. Adorace v tichu 
a ve tmě oprošťuje od světa plného zvuků  
a obrazů. Nikodemova noc navazuje na osobu 
Nikodéma, farizeje a člena židovské rady, který 

přišel za Ježíšem v noci, u kterého hledal odpověď 
na své otázky. Tato akce vznikla jako odpověď na 
otázku, jak hledat a nacházet cestu k Ježíši v dnešní 
době a umožní všem setkání s Pánem mimo 
pracovní dobu a ostatní povinnosti. Během 
Nikodémovi noci lze přistoupit ke svátosti smíření 
nebo si popovídat s knězem o čemkoliv a poprosit 
ho třeba o přímluvnou modlitbu a požehnání. 
Nikodemová noc bude probíhat v kostele v době 
adventní  ve čtvrtek 12. prosince a v době postní  
v pátek 28. března od 19:00 do 21:00 hodin, kdy  
v celé církvi probíhá Noc pro Pána. Předtím bude  
v 18 hodin mše svatá. Zvu vás všechny k setkání  
s Ježíšem.  

p. Tomáš Caha
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Velikonoční putování za pokladem
Protože další zpravodaj vyjde až o Velikonocích  
v dubnu, píší vám už teď o připravované aktivitě 
na jaro. 

Od 15. března do konce dubna bude možnost se  
na Vrbici a v okolí vydat na velikonoční stezku,  
při které se účastníci na deseti zastaveních 
seznámí s původem a smyslem slavení 
křesťanských Velikonoc. Zastavení jsou 
chronologicky uspořádána a je potřeba jít 

postupně. Potřebujete k tomu chytrý mobil s daty, 
kam si stáhnete aplikace na čtení QR kódu a 
vytištěnou mapku, kde budou označena zastavení. 
Mapka bude  
ke stažení na webu a facebooku farnosti a obce.  
Po splnění úkolů se můžete stavit na obecní úřad 
nebo do kostela pro odměnu.  

p. Tomáš Caha

Předadventní koncert Kamínku je pro nás zpěváky 
a muzikanty symbolem příchodu těch 
nejkrásnějších svátků v roce. Po loňské absenci 
koncertu už jsme se všichni těšili a při pohledu  
na plný kostel k prasknutí nás vaše přízeň zahřála 
u srdce. Jsme rádi, že jste přišli, že jste s námi 
sdíleli tuto chvíli, a svou přítomností vytvořili 
atmosféru, na kterou budeme dlouho vzpomínat. 

Jsme rádi, že přijaly pozvání Zpěvulenky  
z Čeložnic a ukázaly neuvěřitelnou čistotu hlasů, 
ze kterých mrazilo. Děkujeme zvukařům Luďkovi  
a Tomovi, bez vás bychom nešli slyšet.  
A v neposlední řadě děkujeme za zázemí v našem 
krásném kostele, který svým kouzlem dává našim 
písním ještě hlubší rozměr. 

Kamínek

Předadventní koncert Kamínku
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Náš letošní skautský rok začal z organizačních 
důvodů již tradičně až na konci září. I přesto jsme si 
díky teplému počasí užili krásný podzim, kdy jsme 
zažili spoustu zábavy jak venku, například při 
pouštění draků, tak i v klubovně při různém 
podzimním tvoření. Také jsme oslavili rok 
samostatného fungování. Někteří naši členové 
zvládli absolvovat různé skautské kurzy a další je 
právě dokončují, proto jsme se rozhodli založit další 
dvě družiny. 

Tyto dvě družiny mohou navštěvovat děti od 1. do 5. 
třídy. Jejich kapacita ještě nebyla naplněna! Pokud 
máte zájem se k nám přidat, schůzky pro kluky 
probíhají v pondělí od 16:30 a pro holky ve čtvrtek 
od 17:00. Nové družiny vznikly díky šikovným 
skautským členům, kteří tvoří pestrý program a děti 
si schůzky velmi užívají. 

Z vydařených akcí bych chtěl zmínit především třetí 
místo na dušičkovém závodu v Ratíškovicích. Také 
se nám vydařila výprava na akci V Benešově straší, 
která důkladně prověřuje dovednost luštění šifer. 

Na dvoudenní výlet vlakem nás vyrazilo celkem 
patnáct. Samotného závodu se zúčastnilo deset dětí 
rozdělených do třech družstev. Nejúspěšnějšímu 
družstvu se v neznámém prostředí podařilo vyluštit 
téměř všechny šifry, nalézt sedm strašidel z deseti  
a doběhnout včas do cíle, skončili tak těsně  
pod stupni vítězů. Příští rok tedy plánujeme opět 
vyrazit. 

Z akcí, které nás nyní čekají, bych chtěl zmínit již 
tradiční roznášení Betlémského světla, které 
bude probíhat v neděli 22. 12. od 16:00. Kdo má  
o světlo zájem, připravte si prosím před dům svíčku, 
kterou vám zapálíme. I když volíme tuto 
nejrychlejší metodu bez osobního kontaktu, 
pozdravení  
a popřání klidných Vánoc vždy uvítáme.  

Přejeme všem klidné prožití Vánoc a v novém roce 
hlavně pevné zdraví.  

Miloš Kos

SKAUTSKÉ NOVINKY
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Vystoupení Folklorního kroužku

Mateřská škola Vrbice

Podzim ve školce
Přišlo září. První z podzimních měsíců, kdy se  
po prázdninách znovu otevřely brány škol  
a školek. A hned bylo všude veselo. 

Podzim jako roční období má své kouzlo. Barvy 
podzimu začínají měnit přírodu, na polích  
a zahrádkách dozrává ovoce, sklízíme zeleninu a 
my v mateřské škole reagujeme s dětmi na každou 
změnu. 

V září nám přišly do MŠ nové děti, nejdříve se 
seznámily s novým prostředím a nyní si postupně 
zvykají. Paní učitelky a všechny pracovnice 
mateřské školy jsou rády, když se dětem u nás líbí. 
Letos nám hned v září začal PŘEDPLAVECKÝ 
VÝCVIK pro předškoláky a starší děti. Děti každý 
pátek odjíždí na plavecký bazén do Hustopečí  
a jsou nadšené. V září jsme nelenili a hned 12. září 
jsme se sešli za kulturním domem na tradičním 
DÝŇOBRANÍ. Děti si přinesly vyřezané dýně, 
zasoutěžily si na různých stanovištích a zase jako 
vždy jsme opékali špekáčky a bavili se při hudbě  
a tanečcích. Za dětmi do mateřské školy přijelo 
divadlo Kejkle s pohádkou O KŮZLÁTKÁCH.  
A ještě absolvovaly jednu cestu za kulturou. 
Předškoláci jeli do Mateřské školy Kobylí společně 
s dětmi z Bořetic na BESEDU S ILUSTRÁTOREM 
ADOLFEM DUDKEM. Je třeba, aby se děti rozvíjely 
i v této oblasti. A pak už jsme přešli na téma 
SKLÍZÍME PLODY PODZIMU. Šli jsme na velkou 
vycházku ke Kalubu a cestou jsme sledovali,  
co na polích už dozrálo a co se na podzim sklízí. 
Když vrcholil sběr hroznů, pozvali nás Horákovi 
do svého VINAŘSTVÍ  HORÁK. Byli jsme zde vřele 
přivítáni. Děti poznaly i stroje, které se používají 
při sběru hroznů a ochutnali jsme i sladkou 
hroznovou šťávu. 

V říjnu jsme měli s naším FOLKÓRNÍM 
KROUŽKEM velký úkol. Vystoupili jsme  
na říjnovém Podvečeru pro babičky, dědečky, 
strýce a tetičky v kulturním domě. Bylo to pěkné 
vystoupení, děti se moc snažily a byly odměněny 
velkým potleskem. 

Návštěva Vinařství Horák

Ochutnávka dobrot
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A už se nám začali živočichové chystat k zimnímu 
spánku, povídali jsme si o tom, jak se na zimu 
chystají broučci a berušky. Na broučky jsme se 
také zaměřili při akci USPÁVÁNÍ BROUČKŮ, která 
byla spojena s PASOVÁNÍM PŘEDŠKOLÁKŮ.  

Na zvířátka jsme se šli podívat do Hájku, abychom 
viděli, jak se už chystají do pelíšků. A připomenuli 
jsme si, jak je to s ježkem v zimě. Následně jsme 
navštívili EKOCENTRUM TRKMANKA , kde právě 
pro nás přichystali naučný program s názvem 
JEŽEK. A ještě nás v říjnu potěšil muzikál  
O SMOLÍČKOVI, se kterým za námi přijeli  
p. učitelé z LŠU Velké Bílovice.   

Listí se nám začalo pomalu barvit do červena a byl 
tu DEN STROMŮ, který jsmev mateřské škole 
oslavili výstavkou stromů, které s dětmi vyráběli 
jejich rodiče. 

28. říjen pro nás vždy znamená VELKÉ ŘÍJNOVÉ 
SETKÁNÍ RODIN na farské zahradě – průvod  
s lampióny, ohňová show a občerstvení teplým 
nápojem. Důležité je pro nás právě toto společné 
setkávání, letos byla rekordní účast. A už je tu  
sv. Martin, letos to byl velký zážitek. Sv. Martin  
za námi na školní zahradu přijel na svém koni. 
Tímto moc děkujeme manželům Kostihovým.  
A úplně prozatím poslední zážitek s názvem 
ZACHRAŇ  SVÉHO KAMARÁDA – ukázka první 
pomoci šitá dětem na míru. Jak vidíte, program  
v mateřské škole je pestrý a bohatý. 

Jarmila Cichrová 

Svatý Martin

Ekocentrum Trkmanka - program Ježek

Pohádka O kůzlátkách

První pomoc
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Co nového ve školce?

Středobodem všeho 
dění ve školce jsou 
samozřejmě děti. 
Proto Vás vždy 
informujeme o tom, 
co jsme zažili, kde 
jsme byli a o čem 
jsme si povídali.  

Nedílnou součástí 
pobytu dětí ve 
školce je taky 
materiální zázemí  
a zařízení. To musí 
být bezpečné  
a vstřícné právě 
pohybu dětí kolem 
něj. Máme dobrou zprávu pro všechny, kteří zažili 
starost o to, jestli jejich děti „zase nestrhly závěs“, 
který odděloval prostor pro hru na koberci  
od úložného prostoru pro lehátka a lůžkoviny. 

Závěsy už 
nemáme! 
Nahradily je 
elegantní 
zasouvací dveře 
s odvětráním.  

Někteří rodiče si 
pamatují, že  
v šatně měly 
děti oblečení 
 ve skříňkách, 
které používali 
ještě i oni. Tak 
to už je taky 
minulostí. Šatny 
máme vybaveny 

novými 
prostornějšími skříňkami, u kterých děti už 
nemusí zápasit s ramínky na pověšení šatstva,  
ale jednoduše použijí háček. 

Velkou radost máme taky z toho, že do školky 
zainvestoval náš zřizovatel (tedy obec) pořízením 
klimatizace. Každý rok od května do září jsme se 
neměli kde schovat před horkem a parnem. Bylo 
to opravdu nepříjemné, tak se moc těšíme, že na 
příští léto budeme připraveni a budeme si moct 
vychladit třídy na příjemnou teplotu. 

K vybavení tříd přibyly teď na podzim nové stoly 
na senzorické hry. To je hra, která zapojuje jeden 
nebo více smyslů dítěte a umožňuje mu 
prozkoumat svět pomocí vnímání, doteku, zraku, 
sluchu či chuťových a čichových zážitků. Děti jsou 
z nich nadšené, hlavně když jim tam nasypeme 
kinetický písek. 

Poměrně hodně času trávíme s dětmi i venku  
u školky a proto i tam je třeba inovovat. Novým 
prvkem je venkovní pexeso, dřevěný vláček z klády 
nebo domeček s časopisy a pastelkami. Poslední 
zmíněný prvek má pod stříškou prostor, který měl 
být domečkem pro hmyz. Ale překvapila nás ptačí 
rodinka, která si tam na jaře postavila hnízdo  
a vyvedla ptáčátka. Děti tak krásně mohly sledovat 
život v přírodě.   

Hana Sedláčková 
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Setkání s ilustrátorem 
Adolfem Dudkem

Ve středu 25.9. se skupina předškolních dětí z MŠ Vrbice dopravila 
pod vedením p. učitelky Sedláčkové do MŠ Kobylí. Společně s dětmí 
z MŠ Bořetice a MŠ Kobylí jsme ve třídě čekali na zahájení 
programu ilustrátora pana Dudka. Na úvod nás přivítala paní 
ředitelka Helešicová a představila pana výtvarníka. Ten měl 
připravenou magnetickou tabuli, na kterou je možno psát mazacími 
fixy. Pomocí ní vyprávěl dětem svérázným způsobem tři pohádky. 
Během programu používal své ilustrace vybavené magnetem, 
zapojoval do programu děti i pedagogy. Nechyběly ani vsuvky  
pro pohyb obecenstva – děti se mohly protáhnout, když byly 
vyzvány, aby předvedly strom, vítr apod. Odměnou pro odvážné 
děti, které s panem Dudkem vystupovaly před publikem, byl časopis 
Sluníčko, který ilustroval právě pan výtvarník. Do své interpretace 
pohádek zařadil pan Dudek také poučné prvky jako poznávání číslic, počítání, rozlišení hlásky na 
začátku slova apod. Program trval hodinu a celou dobu byly děti zaujaté a vtažené do děje. Svým 
osobitým způsobem vystupování pan Dudek bezesporu rozvíjí u dětí smysl pro humor, seznamuje děti s 
klasickými pohádkami, dává dětem do souvislosti práci ilustrátora (že za známými obrázky je práce 
konkrétního člověka),vzbuzuje zájem o časopis, knihy, vyprávění. 

 Pro naše děti bylo taky důležité, že touto akcí si předškoláci začínají uvědomovat a budovat svůj 
kolektiv, který od září započal povinnou školní docházku.   

Naše MŠ odebírá časopis Sluníčko, který pan Dudek ilustruje. Děti si teď mohou uvědomit, že obrázky 
pro ně kreslí konkrétní pán, kterého znají. 

Hana Sedláčková

Už předškoláci chápou 
hodnotu peněz
Je hodně důležité hodnotu peněz dětem přiblížit  
a to již u předškoláků. Právě ti začínají chápat 
základní koncepty v souvislosti s financemi. 
Včasnou diskuzí o penězích podporujeme u nich 
rozvoj finanční gramotnosti, pochopení základních 
principů nákupu a prodeje, významu práce  
pro získání peněz a také spoření. Je důležité 
rozvíjet u dětí zodpovědný postoj k penězům  
a věcem, aby si vážily věcí, které mají.                                                                                                                
Dětem můžeme podat základní principy peněz 
hravou formou, která je přiměřená jejich věku  
a chápání. Je to například hra na obchod, ve kterém 
se seznamují s nakupováním, prodejem  
a hodnotou peněz. Důležité je dětem ukázat, že 
peníze mají hodnotu a že je třeba s nimi nakládat 
zodpovědně. Učit je rozdílu mezi potřebou  
a přáním, nekoupit, to co dítě právě chce, ale to co 
potřebuje. Je dobré dětem pořídit pokladničku, kde 

si budou šetřit peníze a učit se tak základům 
spoření. Při nákupu hračky probereme cenu 
hračky, porovnáme ji s tím, kolik má  
v pokladničce. Pokud tolik peněz nemá, 
vysvětlíme mu, že bude muset ještě našetřit 
dostatek peněz. Můžeme vytvořit plán, jak bude 
dítě šetřit. Až dítě ušetří dostatek peněz, půjde 
společně s rodičem hračku koupit. Zde je důležité, 
aby si dítě hračku samo zaplatilo, aby pocítilo 
uspokojení z dosaženého cíle. Také u dítěte 
oceníme snahu, trpělivost a sebekontrolu. 

Za použití odborné literatury zpracovala Jana Kadlecová 
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Pasování předškoláků
  V měsíci říjnu probíhá každoročně na naší 
mateřské škole pasování předškoláků. V letošním 
roce jsme spojili s tématem „Ježek“ a přizvali 
všechny děti s rodiči. Nejprve proběhlo pasování, 
předškoláci si připravili s paní učitelkami krátký 
program. Po něm byli paní ředitelkou pasováni 
mečem na předškoláky. Za svou statečnost byli 
odměněni dárečky. Následovalo plnění úkolů 
vztahujících se k podzimu. Děti si vystřihly 
věneček na který postupně po splnění úkolů lepily 
symboly – kaštan, barevný list, ježek, jablíčko.  
A protože tento den bylo opravdu podzimní počasí 
všem chutnal čaj, který nám připravily naše paní 
kuchařky. 

Jana Kadlecová

Ke konci roku patří také bilancování a děkování. Naše mateřská škola děkuje všem rodičům, kteří nám v průběhu roku 
pomáhali, účastnili se akcí, darovali sponzorské dary. Poděkování patří panu starostovi za podporu a vstřícnost, 
zaměstnancům obce za jejich ochotu vždy pomoci. Děkujeme také všem maminkám, babičkám, tetičkám, které se podílely  
na jarmarku a vinařům za víno na svařák. Dále děkujeme manželům Vyhňákovým za sponzorský dar 10 000,- Kč, který 
jsme využili na koupi dřevěných obrázků na výzdobu mateřské školy. 

Kolektiv mateřské školy všem přeje pohodové svátky vánoční a v roce 2025 hodně zdraví a štěstí.

Ministerstvo chce školákům zajistit  
kvalitní zdravou stravu

České školní jídelny fungují podle třicet let staré 
vyhlášky o školním stravování. Tato pravidla už 
dnes ale rozhodně neodpovídají moderním 
výživovým doporučením ani změnám v 
dostupnosti potravin na trhu. Co tedy čeká školní 
jídelny za změny?  

Školní jídelny se řídí 30 let starou vyhláškou, která 
už dávno není aktuální. Odborná skupina pro 
školní stravování v rámci iniciativy „Máme to na 
talíři a není nám to jedno“ proto pracuje na 
změnách. Na tvorbě nových pravidel se podílejí 
lékaři, nutriční terapeuti, metodici školního 
stravování, zástupci ministerstev, hygienici a další 
profesionálové. 

Cílem je vytvořit nový spotřební koš – normu, 
která určuje složení jídelníčku podle jednotlivých 
potravinových skupin. Tento spotřební koš má 
reflektovat současné výživové potřeby dětí a 
zajistit, aby jídla byla chutná a zároveň snadno 
připravitelná v podmínkách školních jídelen. 

Dosavadní spotřební koš vychází z podmínek, 
které platily před třemi desetiletími, kdy jídelny 
pracovaly především se základními surovinami, 
jako jsou brambory nebo treska. Dnes mají kuchaři 
přístup k širší nabídce potravin, od pohanky a 
quinoy po lososa a další ryby. 
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Nový spotřební koš přináší několik důležitých 
změn, které reflektují světová výživová doporučení. 
Konkrétně jde například o tyto: 

	 1. Aktualizace výživových potřeb: Nová pravidla 		 	
	 se zaměřují na splnění aktuálních doporučení 	 	 	 	
pro zdravou stravu dětí. 
	 2. Čistá hmotnost surovin: Jídelny budou nově 		 	 	
	 počítat jen tu část surovin, kterou děti skutečně 		 	
snědí, tedy bez pecek, slupek nebo kostí. 
	 3. Ovoce a zelenina s každým jídlem: Jídla budou 	 	
	 muset obsahovat porci ovoce nebo zeleniny, což 		 	
zajistí dostatečný přísun vitamínů. 
	 4. Omezení sladkých nápojů: Sladké nápoje  
	 	 budou 	omezeny kvůli jejich prokazatelnému  
	 	 negativnímu vlivu na zdraví. 
	 5. Navýšení celozrnných obilovin, ryb a luštěnin: 	 	
	 Nová pravidla zahrnují mírné zvýšení podílu 		 	 	 	
těchto nutričně bohatých potravin. 
	 6. Omezení masových pokrmů: Masové pokrmy 	 	 	
	 budou nabízeny méně často, ale s odpovídající 		 	 	
velikostí porcí. 

Bohužel, po pečlivém pročtení zprávy z pilotního 
testování musíme říci, že se naplnily prakticky 
všechny naše obavy. Je zjevné, že testovat nový 
spotřební koš na mizivém vzorku jídelen byla chyba, 
jak jsme upozorňovali v době přípravy pilotáže. 
Ještě horší je však vyhodnocení takto 
nedostatečného testování – i když ve významném 

množství parametrů došlo k jasnému selhání (80 % 
jídelen nesplnilo normu), autoři zprávy tvrdí, že 
výsledek je dobrý a pozitivní. Stačí jen lépe 
vysvětlovat a bude po problému. S tím rozhodně 
nesouhlasíme – výsledky z vlastní zprávy SZÚ jasně 
ukazují, že nový spotřební koš je v navrhované 
podobě nepoužitelný.  

Jak jistě víte, při plnění spotřebního koše je nutné 
sledovat jednotlivé komodity a dodržet stanovené 
normy. Každý subjekt se může v rámci tolerance, 
kterou pro jednotlivé komodity stanovuje vyhláška, 
určitým způsobem odchýlit. Při původním zadání 
autorů (před úpravou limitů tolerancí za měsíc) 
nedokázalo navrhovanou normu splnit alespoň v 
jedné části spotřebního koše minimálně 25 školních 
jídelen z 26 (96,15 %). Řešením má být zvýšení 
limitů tolerance (na které jsme v ASPOS 
upozorňovali již v květnu). Po takovém rozvolnění 
by normu stále nesplnilo minimálně 21 jídelen z 26 
(80,77 %).  

Řešením mají být kurzy, metodické příručky pro 
komunikaci s pedagogy, strávníky a rodiči. 

Po pilotním testování se počítá s vydáním metodiky, 
která má pomoci jídelnám s implementací nových 
pravidel. Obsahovat by měla praktické rady, recepty 
či sezonní kalendář.  

Zpracovala Markéta Svrčková

Natálka ve Strání
Natálie Jungmannová patří k našim výborným 
zpěvulkám Vrbice. Reprezentovala naši vesnici  
za Hanácké Slovácko v dalším kole ,,Zpěváček 
Slovácka 2024“, které proběhlo v říjnu ve Strání. 
Natálka zpívala v kategorii dětí do 10 let. V této 
kategorii vystupovali zpěváčci z regionů Kyjovska, 
Podluží, Strážnicka, Horňácka, Veselska, 
Uherskobrodska, Uherskohradišťska a Hanáckého 
Slovácka. Krásné zpěvácké výkony přirozeného 
projevu 21 dětí byly velmi vyrovnané  
a devítičlenná porota neměla vůbec jednoduché 
vybrat tři nejlepší. Do dalšího postupového kola 
Natálka nepostoupila, i když její hlas v Kulturním 
domě Květná krásně zazněl. Určitě o Natálce ještě 
uslyšíme a věřím, že bude nadále Vrbici 
reprezentovat. 

Mgr. Markéta Veverková, místostarostka 
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Základní škola Vrbice

Plavání nás baví!
ýuka plavání v plavecké škole Hustopeče nám letos 
začala v polovině září a skončila 15. listopadu. 
Účastnily se jí děti ze 2., 3. a 4. ročníku. V úvodní 

hodině byly rozděleny do dvou skupin. Začátečníci se 
postupně díky hravým činnostem zbavovali strachu z vody  
a na posledních lekcích už všichni neohroženě řádili  
při různých zábavných soutěžích. Dobrým plavcům 
pomáhaly zkušené lektorky s vylepšením jednotlivých 
plaveckých stylů. Došlo i na závody a poslední hodina byla 
ukončena předáním „Mokrého vysvědčení“. Ve vodě jak 
známo vyhládne, a tak největší odměnou pro všechny bylo 
posezení v místním bufetu plném laskomin. 

Mgr. Lenka Kočková, třídní učitelka 3.a 4. ročníku

Pasování prvňáčků

a předali svým patronům za to, že se o ně první 
dva měsíce starali, sladkou odměnu. 

Mezi mladšími a staršími dětmi tak vznikají hezké 
vztahy a kamarádství. 

Mgr. Markéta Veverková, třídní učitelka 1. ročníku

 tomto školní roce nám nastoupilo do 
školy 18 dětí do 1. třídy. První dva měsíce 
se děti učí novým pravidlům, jak řešit 

problémy, zvládnout spoustu nových pojmů, 
umět ovládat své chování, naučit svou ruku psát, 
prostě je toho spousta. V okamžiku, kdy paní 
učitelka vycítí, že už jsou opravdu školáci, 
proběhne slavnostní pasování prvňáčků. 

Tentokrát jsme tento ceremoniál pojali v rámci 
ranního setkávání v tělocvičně. Každý prvňáček 
má svého patrona a jelikož patronů obsahově byl 
skoro celý zbytek žáků, využili jsme prostornou 
tělocvičnu. Prvňáčci si pro ostatní připravili 
krátké vystoupení, dostali pasovací list s dárkem 
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Šikana

V říjnu k nám zavítaly slečny z břeclavské Hájenky 
a předvedly dětem z 1. a 2. ročníku scénku  
o Popelce. Scénka byla krásná a herecké výkony 
jsme všichni ocenili potleskem. Podstatou scénky 
ale nebylo sehrát pohádku, kterou všichni důvěrně 
známe, ale cílem bylo poukázat na problematiku 
šikany v kolektivu i mezi jedinci. Na konci příběhu 
se pohádkové postavy ze scénky proměnily zpět 
na lektorky a s dětmi plnily úkoly související  
s příběhem. Děti pracovaly s velkým zájmem  
a zapojovaly se do aktivit i diskuzí o tom, jak by 
situace v pohádce řešili oni. Nakonec se pohádka 
hrála znovu s obměnami v příběhu, aby Popelka 
nebyla šikanovaná. Celý program byl krásný  

a zároveň poučný. Děkujeme lektorkám  
z lanového centra Hájenka, těšíme se na školní 
výlet za vámi! 

Mgr. Markéta Petrásková, třídní učitelka 2. a 5. ročníku

Střípky z hodiny slohu - popis osoby dětí 5. ročníku

Bratranec Honza 

Můj bratranec Honza je vysoký, měří 161 cm. Jeho 
hlava je dokulata. Má velké modré oči a na nose 
má pihy. Má obrovitánské uši a krátké blonďaté 
vlasy. Jeho brada je celkem velká. Honza se v zimě 
obléká tak, aby mu nebyla zima. V zimě si dává 
velký kožený kabát, rukavice, čepici a kalhoty. V 
létě si dává krátké tričko, kraťase a občas si dá i 
mikinu. Honza se někdy dokáže pěkně naštvat, ale 
na druhou stranu se chová docela dobře. Když je 
Hoza naštvaný, tak se s ním nedá komunikovat. To 
na tebe vyletí, že tomu skoro nic nerozumíš. Ale 
když není naštvaný, tak se s ním dá komunikovat, 
jenom se musíte domluvit. Honza, jak je velký, tak 
chodí trochu rychleji než já. Honzovy vlastnosti 
jsou, že řád hraje fotbal, rád jí, protože má vždycky 
po tréninku a po zápase velký hlad. Stále by jedl. 
Jeho zálibou je také různé cestování někde po 
zahraničí. 

Tadeáš Pálka 

Moje sestřenice Elenka 

Elenka žije v Brně a chodí do sedmé třídy. Je 
vysoká, ale ještě více hubená. Na první pohled vás 

na ní zaujmou její dlouhé nohy. Barva Elenčiny 
pleti je dost tmavá. Oči má tmavě hnědé a i její 
vlasy mají takovou barvu. Nejčastěji je nosí 
svázané v culíku, ale moc jí sluší i rozpuštěné. Její 
vlasy rostou nezvykle rychle, a proto je mohla 
darovat na výrobu paruky. Elenka má malý nos, 
který se malinko tyčí nahoru. Nenápadně malé uši 
se jí vinou k hlavě. Elenka má plný šatník 
krásného oblečení, ale ta nejvýraznější věc, kterou 
si na ní pamatuji, jsou hebké růžové Hello Kitty 
kalhoty. Jinak nosí klasické „cool“ oblečení. Elenka 
je milá, hodná a hodně energetická. Ale zato je 
velmi tvrdohlavá. Je vtipná a je mi s ní moc dobře. 
A když už se někdy nudíme, vždycky vymyslí něco 
zábavného. Elenka je velmi talentovaná na 
„cheer“, což je něco jako roztleskávačky. Díky 
pravidelnému tréninku je velmi ohebná. Už teď se 
těším, až se u babičky zase uvidíme! 

Běla Kočková 

Moje mladší sestra Kira 

Kira je malého vzrůstu. Má hodně kulatý obličej, 
malý nos a malou pusu. Stejně malou má i bradu. 
Oči má světle hnědé. Má krátké hnědé vlasy, 
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většinou je má zavázané v jednom nebo dvou 
culíčkách. Obléká se převážně do šatiček, legínek, 
mikinek a tak dále. Kira je velmi zvědavá. Mluvit 
moc neumí, ale všechno si domluví. Kiřiny 
vlastnosti se teprve projevují, ale nejraději si hraje 
s dětmi. 

Anastasiia Liang 

Vojtíšek 

Vojtíšek je můj bratranec, má sestru Elišku, chodí 
do mateřské školy ve Velkých Bílovicích. Jsou mu 
tři roky.  Je malý a štíhlý kluk. Barva jeho očí je 
zeleno hnědá, má kulatý obličej, jeho rty jsou 
úzké. Má baculaté tváře a malý nos. Jeho brada je 
špičatá a uši malé. Vlasy má tmavě hnědé. Jeho 
vlasy jsou delší. Vojtíšek nosí tepláky, kraťasy  
a tričko. V létě nosí na hlavě potápěčské brýle. 
Vojta mluví jinou řečí než my, např. dede, bum 
bum, což znamená  děda traktorista. Dále Mimi, 
Ivi, Edi, Eli, stýc, teta, mama, tata, baba, dede – to 
jsou jména, a strýc, teta, mamka, taťka, babička, 
děděček, joo, nee. Vojtíšek chodí rychle, spíše 
pořád běhá. Vojtovy vlastnosti jsou hravost, 
šikovnost, rychlost, umíněnost. Vojtův sluch je tak 
citlivý, že dokáže rozpoznat houkání sanitky, 
hasičů a policie. 

Ivana Grégrová 

Sestra Adel 

Moje sestra je štíhlé postavy, vysoká asi 170 cm. 
Letos už oslavila 23. narozeniny. Na kulatém 
obličeji najdeme její modré oči a stále smějící se 
ústa společně s jejím špičatým nosem. To je základ 
její hlavy. A k tomu přidáme růžová líčka na tváři, 
po obou stranách má dvě elfí uši a kulatou bradu. 
Tím získáme představu obličeje Adel. Na podzim 
si nejraději obléká mikinu, teplé svetříky, které 
doplní rifle nebo teplé kalhoty. Na nohy si dá 
pohodlné botasky a v zimě kozačky. Toto je její 
nejoblíbenější oblečení. Moje věčně usměvavá 
sestra pořád něco povídá. A když náhodou 
nemluví, je ráda na mobilu. Chodí velmi rychle, 
protože pracuje v obchodě a má stále naspěch. 
Adélka je velmi pracovitá a čistotná. Velmi často 
uklízí, v jedné ruce vysavač a ve druhé hadr na 
vytírání prachu. Když má náhodou volno, ráda si 
zajde do kina, nebo kavárny se svým přítelem. 
Mám ji moc rád, i když už není tak často doma, 

protože bydlí v Brně u přítele. Vždycky se na ni 
moc těším, až přijede, protože vím, že bude 
legrace. 

Stanislav Bukovský 

Maminka 

Moje maminka je středně vysoká a hubená.  
Je hubená, protože začala cvičit. Moje maminka  
je nejkrásnější na celém světě. Má oválný obličej   
a má krásné oči, které se jí změní podle nálady 
(třeba když je šťastná, má zelené oči). Nos má 
rovný a tváře roztomilé. Bradu má jako já, neumím 
popsat mamčinu bradu. Maminčiny vlasy vypadají 
jako třešeň, má totiž tmavě červenou barvu vlasů. 
A má je středně dlouhé. Mamka má malé 
roztomilé uši. Když chodí do práce, má na sobě 
montérky, ale když jde ven, nosí černé oblečení. 
Někdy nosí i barevné oblečení. Je hodná, ale umí 
se i naštvat, vydrží se dlouho zlobit. A je 
spravedlivá. Když se maminka rozzlobí, nebo je 
smutná, tak má vadu řeči. Má svižnou chůzi, že jí 
ani nestačím. Umí dobře vařit a všem nám chutná, 
když uvaří. Miluju, když vaří, ráda jí pomáhám.  
Je nejlepší na světě! 

Julie Dáňová 

Gábinka 

Vybrala jsem si k popisu moji nejlepší kamarádku 
Gabču. Je jí 11 let. Chodí do 6. třídy. Bydlí na 
Vrbici. Gabča je hubené postavy, je vyšší než já a 
Ivča. Má tmavě hnědé oči, na nose má malinkatý 
oblouček, tváře mívá často růžové. Gabčina brada 
je užšího tvaru, vlasy má hodně dlouhé a také 
tmavě hnědé. Její uši jsou výrazné. Gabča se 
obléká módně, sportovně a když si hraje, tak 
srandovně. Gabča mluví rychle, někdy pomalu  
a také srandovně. Chodí úplně normálně. Umí moc 
pěkně malovat a kreslit, je hodně šikovná ve skoku 
do písku. Vyhrála v tom 1. místo na olympiádě  
v Kobylí. V kostele zpívá sólo. Je to dobrá kámoška  
a kdo se s ní kamarádí, tak má štěstí, protože 
podle mě je úžasnou kamarádkou na světě. Ráda 
se mnou a mojí mladší sestrou dělá hlouposti  
a srandičky, potom si ještě s námi ráda hraje  
na rodinu. Moc ráda se směje, spí, kreslí, vyrábí  
a dělá hlouposti. Má ráda pastelové barvy. Když je  
na oběd na running sushi, tak je happy, protože 
sushi má moc ráda. 

Michaela Grégrová
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Výtvarné práce vrbeckých školáků

Natálie Jungmannová  Martin Otýpka

Karolína Valová

Veronika Pavloušková
Tadeáš Pálka

Ondřej Lukáš

Michaela Grégrová

Linda Michalová
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HODINA INFORMATIKY V 5. ROČNÍKU

Tadeáš Pálka

Stanislav Bukovský

Ondřej Lukáš

Ivana Grégrová

Běla Kočková

Michaela Grégrová

Páťáci dostali za úkol vytvořit v programu malování robota, pojmenovat ho, uložit do své složky a odeslat 
emailem. A jak se jim dařilo?
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Dopis Ježíškovi
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Úmrtí 

Petr Grégr 
Jaroslav Machovský 
Jiří Sůkal 
Jaroslav Varmuža 
Veronika Šumberáková 
Lucia Raidová Krobothová 
Jaroslav Bárta 
Františka Cintulová 
Andrej Pazderka

Společenská kronika        
1. 1. 2024 - 30.11. 2024

Své podněty a příspěvky do dalšího čísla posílejte 
na mail: vrbeckyzpravodaj@gmail.com 
Další číslo Vrbeckého zpravodaje vyjde v dubnu 2025.

Kulturní akce na Vrbici
11. 1,	  
17. 1. 
25. 1. 
1. 2, 
21. 2. 

23. 2. 
1. 3. 
6. 4. 
12. 4.

Narození 

Mia Gajdošíková 
Stanislav Herzán 
Tadeáš Ondryáš 
Ondřej Mátl 
Vojtěch Valek

Muzeum obce Vrbice bude otevřeno na první svátek vánoční 25.12.2024  
v době od 14:00 do 17:00 hodin.

Tříkrálová sbírka 

Farní ples ples v Bořeticích 

Krojový ples s předtančením besedy 

Ples SRPŠ 

Divadelní představení v KD Vrbice
"Pan Halpern a pan Johnson" 

Dětský maškarní ples 

Ostatkový průvod a ostatková zábava 

Hodnocení vín 

Košt a výstava vín

ážení Vrbečáci, vážení přátelé Vrbice,  

Bohužel se často setkáváme s názorem, že se u nás na Vrbici nic neděje. Naštěstí to bývá od lidí, kteří 
se v životě do žádných aktivit nezapojovali, nevedli žádný spolek a často ani nebyli v žádném spolku 

aktivními členy. Když se jich ptám, jestli přijdou, nebo proč nedošli, zjistím, že nemají čas mít čas. 

Dovolujeme si upozornit, že seznam akcí a aktivit je stále živá záležitost a jeho naplňování ovlivňuje spousta 
faktorů. Vyhrazujeme si tedy právo na změny a úpravy. Jedním z nejpodstatnějších faktorů je zájem Vás – 
domácích i přespolních. Pokud chcete, aby se na Vrbici organizovaly divadla a koncerty, prostě na ně 
choďte. Náklady na organizování těchto aktivit nejsou nejlevnější a u obce naší velikosti se organizátor 
doslova třese, aby byl výsledek „kladná nula“ – a to nepočítáme vlastní čas, který do přípravy, zvučení a 
převozu věcí atd. vkládáme.  

Další problém, kteří někteří nezasvěcení mají, je výše vstupného. Doba, kdy se dal koncert nebo divadlo 
zvládnout se vstupným ve výši 100 nebo 200 korun, je bohužel za námi. Náklady strmě stoupají a 
návštěvnost se nezvyšuje. Dostalo se ke mne, že někdo má problém zaplatit 350,-Kč za vstupné a přitom za 
stejné nebo podobné představení v Brně nebo Praze běžně platíme 600, 800, 1000 nebo 1200 Kč – a to 
nepočítám náklady na dopravu a další.  

Posuďte tedy sami, jestli se u nás něco, nebo nic děje, nebo neděje.  
Tomáš Bílek, Váš starosta 
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Hody 2024

Odkaz na fotky z Hodů
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Stavění máje Volení starých stárků

Hodová mše Hodové úterý

Den seniorů Dětské hodečky
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